ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES
ATA DE POSSE DA NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE

ALAGOAS – CES/AL PARA O BIÊNIO 2017-2019

 1

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às 11 horas, no auditório do 1
Sindicato dos Médicos de Alagoas (SINMED), realizou-se a Cerimônia de Posse dos novos 2
membros do Conselho Estadual de Saúde (CES/AL) para o biênio 2017/2019. Os novos 3
membros foram nomeados pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado José Renan 4
Vasconcelos Calheiros Filho, através do Decreto nº. 52.142 de 10 de fevereiro de 2017, 5
empossados pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Saúde de Alagoas Carlos 6
Christian Reis Teixeira, conforme relação das Entidades com seus respectivos representantes: I 7
– ENTIDADES DO GOVERNO: Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas – SESAU/AL: 8
Titulares - Carlos Christian Reis Teixeira e Rogério Barbosa da Silva e Suplentes: Manoela 9
Lima Mendes e Rafaela Suzane Quandt Fusinato; Fundação Nacional de 10
Saúde/Superintendência Estadual de Alagoas – FUNASA/AL: Titular – Maria do Perpétuo 11
Socorro Ayres Oliveira e Suplente – João Luiz Alves Camurça; Universidade Federal de 12
Alagoas – UFAL: Titular – Maria  Valéria  Costa  Correia e Suplente - Suely do Nascimento 13
Silva; Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Alagoas – COSEMS/AL: Titular – 14
Kátia Born Ribeiro e Suplente - Morgana Theresa Gomes de Oliveira; Universidade Estadual 15
de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL: Titular: Rozangela  Maria  de  Almeida 16
Fernandes  Wyszomirska e Suplente - Rita  de Cássia Lessa de Brito; II – PRESTADORES 17
DE SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICOS E PRIVADOS: Sindicato dos Estabelecimentos 18
de Serviços de Saúde do Estado de Alagoas – SINDHOSPITAL: Titular - Erivaldo 19
Cavalcante Júnior; Instituto Oftalmológico de Alagoas LTDA – IOFAL: Suplente - 20
Rosemary  Colnaghi Rodrigues; Santa Casa de Misericórdia de Maceió: Titular - Rejane 21
Rocha Paixão e Mendes; Sanatório Hospital Geral: Suplente - Júlio Cesar Bandeira de Souza; 22
Associação dos Deficientes Físicos de Alagoas – ADEFAL: Titular - Telma Rodrigues 23
Balbino e Suplente - João Ferreira Lima; Associação de Hospitais do Estado de Alagoas – 24
AHEAL: Suplente - Glauco Monteiro Cavalcanti Manso Júnior; Centro de Reabilitação 25
Visual – CERVI: Titular - Alessandra Teixeira dos Santos; III – ENTIDADES DOS 26
TRABALHADORES DE SAÚDE: Associação Brasileira de Enfermagem Seção Alagoas – 27
ABEN/AL: Titular - Rejane Rocha da Silva; Conselho  Regional de Enfermagem de Alagoas 28
– COREN: Titular – Eluciane Soares da Luz; Conselho Regional de  Farmácia do Estado de 29
Alagoas – CRF/AL: Titular – Francisco Renê Leite Gondim; Sindicato dos Enfermeiros de 30
Alagoas – SINEAL: Suplente - Ilka Valéria Januário da Silva; Sindicato dos  Assistentes 31
Sociais do Estado de Alagoas – SASEAL: Titular - Débora  da  Silva  Matos; Conselho 32
Regional de Serviço Social de Alagoas – CRESS/AL: Suplente – Analice Dantas Santos; 33
Conselho Regional de Psicologia – CRP/AL: Suplente - Laeuza  Lúcia da Silva Farias; 34
Conselho Regional de Odontologia de Alagoas – CRO/AL: Titular - Cristiano  Sousa  Silva; 35
Sindicato dos Médicos de Alagoas – SINMED/AL: Suplente - Edilma de Albuquerque Lins 36
Barbosa; Sindicato dos Técnicos em Radiologia e Auxiliares do Estado de Alagoas – 37
SINTRAEAL: Titular - Obadias Gomes da Silva e Suplente - Amaro  Honório  da Silva; 38
Sindicato dos Agentes de Saúde de Alagoas – SINDAS/AL: Titular - Maurício Sarmento da 39
Silva, e Suplente – Pedro Ricardo dos Santos Silva; Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de 40
Enfermagem no Estado de Alagoas – SATEAL: Titular - Leidjane Ferreira  de Melo, e 41
Suplente – Mario  Jorge  dos  Santos  Filho; Sindicato dos Servidores Públicos da Saúde do 42
Estado de Alagoas – SISPSEAL: Titular – Benedito  Alexandre  de  Lisboa, e Suplente - 43
Beneildo Pedro; Sindicato dos Trabalhadores em Seguridade Social (Saúde, Previdência, 44
Assistência Social) e Trabalho no Estado de Alagoas – SINDPREV/AL: Suplente – Olga  45
Chagas  Costa; União  dos  Agentes  de  Saúde de Alagoas – UNIASAL: Titular - Cristiano 46
Márcio Firmino de Lima e Suplente Wellington Soares dos Santos; IV – ENTIDADES DE 47

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES
ATA DE POSSE DA NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE

ALAGOAS – CES/AL PARA O BIÊNIO 2017-2019

 2

USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE: Associação do Movimento de Amparo à 48
Infância – AMAI: Titular - Araci Guimarães da Silva Marques e Suplente - Lucélia Aureliano 49
dos Santos Paz; Associação Alagoana de Prevenção às Drogas, Atenção à Saúde Mental e 50
Ecologia Humana – ACORDE: Titular - Francisco Paulo da Silva, e Suplente – Wallace Melo 51
de Miranda; Associação dos Renais Crônicos de Alagoas – ARCAL: Titular - José Wilton da 52
Silva, e Suplente - Guilherme Pradines de Mendonça; Associação Alagoana de Assistência ao 53
Hipertenso e ao Diabético – AAAHD: Titular - Gerônimo Ferreira da Silva e Suplente – 54
Romano da Silva; Associação Ação AVCN:Titular - Solange Chimatti de Syllos e Suplente - 55
Welldja Fragoso dos Santos Almeida; Associação dos Cegos de Alagoas – ACAL: Titular - 56
Maria das Graças Xavier Ribeiro, e Suplente – Roberto Freire Araújo; Centro de Apoio a 57
Mulher e Idoso de Alagoas – CEAMI: Titular - Maria José dos Santos, e Suplente – Josenete 58
de Souza Pimentel; Central Única dos Trabalhadores – CUT/AL: Titular - Francisco Ricardo 59
Correia Mata e Suplente – Luciano da Silva; Central Geral dos Trabalhadores do Brasil – 60
CGTB: Titular – Clodoaldo Vieira Guimarães e Suplente – Jade de Albuquerque Rodrigues; 61
Conselho Distrital de Saúde Indígena de Alagoas e Sergipe – CODISE – AL/SE: Titular – 62
Bruna Lorena Araújo Pereira e Suplente – Marivaldo de Souza; Federação das Associações 63
Pestalozzi de Alagoas – FASPEAL: Titular - Maria Alice Gomes Athayde e Suplente - Patrícia 64
Fabiana Anselmo de Melo; Federação das Associações dos Aposentados, Pensionistas e 65
Idosos de Alagoas – FAAPIAL: Titular - Maria de Lourdes Carvalho de Oliveira e Suplente - 66
Marcus José Guimarães Rego; Federação das Associações de Moradores de Alagoas – 67
FAMOAL: Titular – José Cícero Vieira de Oliveira e Suplente – Arnaldo Moura dos Santos; 68
Federação das Associações de Moradores e Entidades Comunitárias de Alagoas – 69
FAMECAL: Titular - Manoel Eduardo Oliveira e Suplente - Paulo Mesquita; Fundação 70
Educacional e de Estímulo a Geração de Empregos – FUNDEGE: Titular - Jesonias da Silva 71
e Suplente - André Felisdorio Albuquerque de Lisboa; Instituto de Defesa dos Consumidores 72
de Estado de Alagoas – IDECON/AL: Titular – Tony Cloves Pereira e Suplente - Fernando 73
Antônio Souza Dórea; Instituto Alvorada – AL: Titular – Cícero Vieira Sampaio e Suplente – 74
Marluce Souza Melo; Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Estado de Alagoas – 75
FETAG/AL: Titular - Leonardo Correia da Silva, e Suplente - Maria de Fátima Lopes de 76
Albuquerque; Associação de Proteção e Defesa dos Consumidores dos Serviços Públicos e 77
Privados no Estado de Alagoas – ASSODECONEAL: Suplente - José Ailton Leão; 78
Associação de Assistência e Desenvolvimento Social Peregrino do Amor: Titular – José 79
Cláudio Vital Custódio; Associação dos Aposentados e Pensionistas de Empresas de 80
Telecomunicação de Alagoas – APOSTE: Titular - Maria Augusta Machado Marinho; 81
Fundação Palácio do Trabalhador Alagoano – FUNPATA: Suplente: José Francisco 82
Marinho de Melo Lima. Os membros, no ato da posse, assinaram o presente termo, dando por 83
encerrada a solenidade, às 12h00, e para constar, eu Maria de Fátima da Silva, Secretária 84
Administrativa do CES/AL, lavrei a presente Ata, digitada por Maurício Alves Pastor. Maceió, 85
em 23 de fevereiro de 2017. 86

Alessandra Teixeira dos Santos 87

Amaro Honório da Silva 88

Analice Dantas Santos 89

André Felisdorio Albuquerque de Lisboa 90

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES
ATA DE POSSE DA NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE

ALAGOAS – CES/AL PARA O BIÊNIO 2017-2019

 3

Araci Guimarães da Silva Marques  91

Arnaldo Moura dos Santos 92

Benedito Alexandre de Lisboa 93

Beneildo Pedro 94

Bruna Lorena Araújo Pereira  95

Carlos Christian Reis Teixeira 96

Cícero Vieira Sampaio  97

Clodoaldo Vieira Guimarães 98

Cristiano Márcio Firmino de Lima  99

Cristiano Sousa Silva;  100

Débora da Silva Matos 101

Edilma de Albuquerque Lins Barbosa 102

Eluciane Soares da Luz 103

Erivaldo Cavalcante Júnior 104

Fernando Antônio Souza Dórea 105

Francisco Paulo da Silva 106

Francisco Renê Leite Gondim 107

Francisco Ricardo Correia Mata  108

Gerônimo Ferreira da Silva e  109

Glauco Monteiro Cavalcanti Manso Júnior 110

Guilherme Pradines de Mendonça 111

Ilka Valéria Januário da Silva 112

Jade de Albuquerque Rodrigues 113

Jesonias da Silva  114

João Ferreira Lima 115

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES
ATA DE POSSE DA NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE

ALAGOAS – CES/AL PARA O BIÊNIO 2017-2019

 4

João Luiz Alves Camurça 116

José Ailton Leão 117

José Cícero Vieira de Oliveira  118

José Cláudio Vital Custódio 119

José Francisco Marinho de Melo Lima. 120

José Wilton da Silva 121

Josenete de Souza Pimentel 122

Júlio Cesar Bandeira de Souza 123

Kátia Born Ribeiro 124

Laeuza Lúcia da Silva Farias 125

Leidjane Ferreira de Melo 126

Leonardo Correia da Silva 127

Lucélia Aureliano dos Santos Paz 128

Luciano da Silva 129

Lygia Alves Vieira Dantas 130

Manoel Eduardo Oliveira  131

Marcus José Guimarães Rego 132

Maria Alice Gomes Athayde  133

Maria Augusta Machado Marinho 134

Maria das Graças Xavier Ribeiro 135

Maria de Fátima Lopes de Albuquerque 136

Maria de Lourdes Carvalho de Oliveira  137

Maria do Perpétuo Socorro Ayres Oliveira  138

Maria José dos Santos 139

Maria Valéria Costa Correia  140

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES
ATA DE POSSE DA NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE

ALAGOAS – CES/AL PARA O BIÊNIO 2017-2019

 5

Mario Jorge dos Santos Filho 141

Marivaldo de Souza 142

Marluce Souza Melo 143

Maurício Sarmento da Silva 144

Morgana Theresa Gomes de Oliveira 145

Obadias Gomes da Silva  146

Olga Chagas Costa 147

Patrícia Fabiana Anselmo de Melo 148

Paulo Mesquita 149

Pedro Ricardo dos Santos Silva 150

Rafaela Suzane Quandt Fusinato 151

Rejane Rocha da Silva 152

Rejane Rocha Paixão e Mendes 153

Rita de Cássia Lessa de Brito Barbosa 154

Roberto Freire Araújo 155

Romano da Silva 156

Rosemary Colnaghi Rodrigues 157

Solange Chimatti de Syllos  158

Suely do Nascimento Silva 159

Telma Rodrigues Balbino  160

Tony Cloves Pereira 161

Wallace Melo de Miranda 162

Welldja Fragoso dos Santos Almeida 163

Wellington Soares dos Santos 164